
 

 

                                                  

РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТАХТАМУКАЙСКИЙ 

РАЙОН» 

 
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 «ТАХТАМУКАЙСКИЙ РАЙОН» 

 

РЕШЕНИЕ 

от « 16  »         06       2021 г.  №  104   

Об утверждении Порядка предоставления межбюджетных 

трансфертов из бюджета муниципального образования  

" Тахтамукайский район" бюджетам поселений 
 

Принято ____   _________2021г. на      -й сессии Совета 
 народных депутатов МО «Тахтамукайский район»     -го созыва 

 

                 

В соответствии со статьями 9, 142, 142.1, 142.3, 142.4  Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании 

"Тахтамукайский район", руководствуясь Уставом муниципального образования 

"Тахтамукайский район", Совет народных депутатов муниципального образования 

"Тахтамукайский район" решил: 

1. Утвердить Порядок предоставления межбюджетных трансфертов из 

бюджета муниципального образования "Тахтамукайский район" бюджетам 

поселений Тахтамукайского района согласно приложению. 

2. Признать утратившим силу решение Совета народных депутатов 

муниципального образования "Тахтамукайский район" от 05.03.2010 №72 "О 

положении «О межбюджетных отношениях в муниципальном образовании 

"Тахтамукайский район". 

3. Опубликовать настоящее решение в газете "Согласие" и на официальном 

сайте администрации муниципального образования "Тахтамукайский район". 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования. 

 

 

Председатель Совета народных депутатов 

МО «Тахтамукайский район»                                                                   А.А. Хатит  

 

Глава муниципального образования 

«Тахтамукайский район»                                                                           А.М. Схаляхо 

consultantplus://offline/ref=1B50B3E89450B14F2C78D2C3C09C2931416D65AE910A6C28A7A81E39DE52F4087AC7F2172F9DA5C24BEAAF66C2F61720F954B6D628ECl2IBH
consultantplus://offline/ref=1B50B3E89450B14F2C78D2D5D3F07E3B456333AB93086579FEF74564895BFE5F3D88AB4463CAADC91EA5EA33D1F4163ClFI8H
consultantplus://offline/ref=1B50B3E89450B14F2C78D2D5D3F07E3B456333AB9103637DFBF74564895BFE5F3D88AB4463CAADC91EA5EA33D1F4163ClFI8H


 

Должность Подпись Ф.И.О. 

Проект подготовлен: 

 
  

Заместитель руководителя, 

начальник бюджетного 

отдела Управления 

финансов 

 Трахова С.А. 

Проект внесен:   

Руководитель 

Управления финансов 
 Четыз Т.П. 

Проект согласован: 

 
  

Заместитель главы 

администрации 
 Екутеч А.А. 

Руководитель 

юридического отдела 
 Едиджи С.М. 

Руководитель отдела 

делопроизводства и 

контроля 

 Евтых С.П. 

Управляющий делами 

администрации 
 Хот М.З. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение к решению Совета народных 

депутатов муниципального образования 

"Тахтамукайский район" от ________ № ____ 

 

ПОРЯДОК 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ 

ТРАНСФЕРТОВ ИЗ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

"ТАХТАМУКАЙСКИЙ РАЙОН" БЮДЖЕТАМ ПОСЕЛЕНИЙ 

 

Настоящий Порядок регулирует взаимоотношения между органами местного 

самоуправления муниципального образования «Тахтамукайский район» и 

органами местного самоуправления поселений района (далее – поселения) при 

формировании и исполнении бюджета муниципального района и бюджетов 

поселений в сфере межбюджетных отношений, а также устанавливает условия 

предоставления межбюджетных трансфертов бюджетам поселений из средств 

бюджета муниципального образования "Тахтамукайский район". 

 

 

Раздел 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Межбюджетные трансферты из бюджета района предоставляются в 

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Республики 

Адыгея "О межбюджетных отношениях в Республике Адыгея", а также иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, Республики Адыгея и 

муниципального образования "Тахтамукайский район", регулирующими 

бюджетные правоотношения. 

1.2. Понятия и термины, используемые в настоящем решении, понимаются в 

значениях, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

 

 

Раздел 2. ФОРМЫ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, 

ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ ИЗ БЮДЖЕТА РАЙОНА БЮДЖЕТАМ 

ПОСЕЛЕНИЙ 

 

Межбюджетные трансферты из бюджета района предоставляются в форме: 

- дотаций из бюджета МО «Тахтамукайский район» на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений; 

- субвенций из бюджета МО «Тахтамукайский район» бюджетам городских, 

сельских поселений, в случаях, установленных статьями 133, 140 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации; 

- субсидий из бюджета МО «Тахтамукайский район» бюджетам городских, 

сельских поселений; 

- иных межбюджетных трансфертов. 

 

Раздел 3. УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ 

ТРАНСФЕРТОВ ИЗ БЮДЖЕТА РАЙОНА БЮДЖЕТАМ ПОСЕЛЕНИЙ 

consultantplus://offline/ref=1B50B3E89450B14F2C78D2C3C09C2931416D65AE910A6C28A7A81E39DE52F40868C7AA18279EBEC81FA5E933CDlFI6H
consultantplus://offline/ref=1B50B3E89450B14F2C78D2D5D3F07E3B456333AB93096676FCF74564895BFE5F3D88AB4463CAADC91EA5EA33D1F4163ClFI8H
consultantplus://offline/ref=1B50B3E89450B14F2C78D2C3C09C2931416D65AE910A6C28A7A81E39DE52F40868C7AA18279EBEC81FA5E933CDlFI6H
consultantplus://offline/ref=1B50B3E89450B14F2C78D2C3C09C2931416D65AE910A6C28A7A81E39DE52F4087AC7F2172799A8C24BEAAF66C2F61720F954B6D628ECl2IBH
consultantplus://offline/ref=1B50B3E89450B14F2C78D2C3C09C2931416D65AE910A6C28A7A81E39DE52F4087AC7F217269BA1C24BEAAF66C2F61720F954B6D628ECl2IBH


 

 

3.1. Межбюджетные трансферты из бюджета МО «Тахтамукайский район» (за 

исключением субвенций) предоставляются поселениям при условии соблюдения 

органами местного самоуправления поселений бюджетного законодательства 

Российской Федерации и законодательства Российской Федерации по налогам и 

сборам, в том числе: 

- не устанавливать и не исполнять расходные обязательства, не связанные с 

решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации, 

федеральными законами и законами Республики Адыгея к полномочиям органов 

местного самоуправления поселений; 

- дефицит бюджета поселения должен быть определен в соответствии с 

требованиями статьи 92.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации; 

- предельный объем муниципального долга должен быть определен в 

соответствии с требованиями статьи 107 Бюджетного Кодекса Российской 

Федерации; 

- соблюдать условия, предусмотренные статьей 136 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации и нормативы расходов на содержание органов местного 

самоуправления, установленные нормативными актами Республики Адыгея.  

3.2. Цели, порядок и условия предоставления межбюджетных трансфертов из 

бюджета района, источником финансового обеспечения которых являются 

субсидии, субвенции и иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое 

назначение, из республиканского бюджета Республики Адыгея, устанавливаются 

решениями Совета народных депутатов муниципального образования 

"Тахтамукайский район", принятыми в соответствии с законами и (или) иными 

нормативными правовыми актами Республики Адыгея. 

3.3. Предоставление бюджетам поселений межбюджетных трансфертов 

осуществляется в пределах средств бюджета района, предусмотренных на 

очередной финансовый год и плановый период, а также за счет собственных 

доходов и источников финансирования дефицита бюджета района при наличии 

финансовых возможностей бюджета района. 

3.4. Объем межбюджетных трансфертов в разрезе поселений утверждается 

решением о бюджете района на очередной финансовый год и плановый период. 

3.5. Средства межбюджетных трансфертов перечисляются из бюджета района в 

бюджеты поселений на счет, открытый Управлением Федерального казначейства 

по Республике Адыгея в учреждении Центрального банка Российской Федерации 

для учета поступлений и их распределения между бюджетами бюджетной системы 

Российской Федерации. 

3.6. Неиспользованные по состоянию на 1 января текущего финансового года 

межбюджетные трансферты, полученные бюджетами поселений из бюджета 

района, имеющие целевое назначение, подлежат возврату в доход бюджета района. 

3.7. Поселения, в установленные соглашением сроки, представляют в 

Управление финансов администрации муниципального образования 

"Тахтамукайский район» отчеты об использовании межбюджетных трансфертов 

(Приложение 3). 

 

consultantplus://offline/ref=1B50B3E89450B14F2C78D2C3C09C2931416D65AE910A6C28A7A81E39DE52F4087AC7F210269DAB9D4EFFBE3ECFF7083FF84AAAD42AlEIEH


 

Раздел 4. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ДОТАЦИЙ НА ВЫРАВНИВАНИЕ 

БЮДЖЕТНОЙ ОБЕСПЕЧЕННОСТИ ПОСЕЛЕНИЙ ИЗ БЮДЖЕТА 

РАЙОНА БЮДЖЕТАМ ПОСЕЛЕНИЙ 

 

4.1. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 

предусматриваются в бюджете района за счет собственных доходов бюджета 

района и субвенции, предоставляемой бюджету района из республиканского 

бюджета Республики Адыгея на исполнение государственных полномочий по 

расчету и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 

поселений. 

4.2. Распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 

поселений из бюджета муниципального района производится в соответствии с 

Порядком определения общего объема и распределения между муниципальными 

образованиями дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из 

бюджета муниципального района, утвержденным Законом Республики Адыгея "О 

межбюджетных отношениях в Республике Адыгея». 

4.3. Органы местного самоуправления муниципального образования 

"Тахтамукайский район" на неопределенный срок наделяются отдельными 

государственными полномочиями органов государственной власти Республики 

Адыгея по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений бюджетам поселений, входящих в состав района. 

Уполномоченным органом, осуществляющим расчет и распределение дотаций 

на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, является администрация 

муниципального образования "Тахтамукайский район" в лице Управления 

финансов администрации района. 

4.4. Объем и распределение дотаций на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений из бюджета района утверждаются решением Совета 

народных депутатов муниципального образования "Тахтамукайский район" о 

бюджете района на очередной финансовый год и плановый период. 

4.5. Допускается утверждение на плановый период не распределенного между 

поселениями объема дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 

поселений из бюджета района не более 20 процентов общего объема указанных 

дотаций, утвержденного на первый год планового периода, и не более 20 

процентов общего объема указанных дотаций, утвержденного на второй год 

планового периода. 

4.6. Управление финансов администрации района заключает с главами (главами 

администраций) поселений, получающих дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений за счет предоставляемых из бюджета района и 

республиканского бюджета Республики Адыгея субвенций, соглашения, которыми 

предусматриваются меры по социально-экономическому развитию и оздоровлению 

муниципальных финансов поселения. 

Порядок, сроки заключения соглашений, требования к указанным соглашениям, 

меры ответственности за нарушение порядка и сроков заключения указанных 

соглашений и невыполнение органами местного самоуправления поселений 

обязательств, возникающих из таких соглашений, устанавливаются 



 

Постановлением Кабинета Министров Республики Адыгея. Меры ответственности 

применяются в текущем финансовом году по результатам выполнения 

соответствующим поселением обязательств в отчетном финансовом году. 

4.7. Перечисление дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 

поселений из бюджета района осуществляется Управлением финансов 

администрации района ежемесячно в пределах доведенных бюджетных 

ассигнований и лимитов бюджетных обязательств. 

 

 

Раздел 5. СУБВЕНЦИИ  

ИЗ БЮДЖЕТА РАЙОНА БЮДЖЕТАМ ПОСЕЛЕНИЙ 

 

5.1. Под субвенциями бюджетам поселений из бюджета района понимаются 

межбюджетные трансферты, предоставляемые бюджетам поселений в целях 

финансового обеспечения расходных обязательств поселений, возникающих при 

выполнении государственных полномочий Российской Федерации, Республики 

Адыгея, переданных для осуществления органам местного самоуправления 

поселений в установленном порядке. 

5.2. Субвенции бюджетам поселений из бюджета района формируются в 

бюджете района за счет субвенций из республиканского бюджета Республики 

Адыгея на осуществление органами местного самоуправления поселений 

отдельных полномочий органов государственной власти Российской Федерации, 

Республики Адыгея. 

Цели, порядок и условия предоставления субвенций из бюджета района 

устанавливаются решениями Совета народных депутатов муниципального 

образования "Тахтамукайский район", принятыми в соответствии с законами и 

(или) иными нормативными правовыми актами Республики Адыгея. 

5.3. Субвенции бюджетам поселений распределяются в соответствии с едиными 

для каждого вида субвенции методиками, утверждаемыми законами Республики 

Адыгея. 

5.4. Распределение субвенций бюджетам поселений из бюджета района 

утверждается решением о бюджете района на очередной финансовый год и 

плановый период по каждому поселению и виду субвенции. 

5.5. Перечисление субвенций бюджетам поселений из бюджета района 

осуществляется в соответствии со сводной бюджетной росписью по мере 

поступления средств из республиканского бюджета Республики Адыгея. 

 

 

Раздел 6. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ БЮДЖЕТАМ 

ПОСЕЛЕНИЙ РАЙОНА ИЗ БЮДЖЕТА РАЙОНА 

 

6.1. Под субсидиями бюджетам поселений из бюджета района понимаются 

межбюджетные трансферты, предоставляемые бюджетам поселений в целях 

софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении 

полномочий по решению вопросов местного значения. 



 

Субсидии из бюджета района бюджетам поселений предоставляются в 

следующих случаях: 

- на предоставление субсидий за счет средств республиканского бюджета 

Республики Адыгея, в целях софинансирования расходных обязательств, 

возникающих при выполнении полномочий по решению вопросов местного 

значения; 

- на предоставление субсидий за счет средств бюджета района, в целях 

софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении 

полномочий по решению вопросов местного значения. 

6.2. Распределение субсидий бюджетам поселений из бюджета района 

утверждается решением о бюджете района на очередной финансовый год и 

плановый период по каждому поселению. 

6.3. В случаях и порядке, предусмотренных муниципальными программами 

района могут быть внесены изменения в распределение объемов субсидий между 

поселениями без внесения изменений в решение о бюджете района на текущий 

финансовый год и плановый период. 

6.4. Субсидии из бюджета района предоставляются бюджетам поселений района 

на основании соглашений, заключаемых в соответствии с порядком, 

установленным решением Совета народных депутатов муниципального 

образования "Тахтамукайский район". 

Соглашением устанавливаются цели и условия предоставления субсидий из 

бюджета района. 

6.5. Перечисление субсидий из бюджета района в бюджеты поселений: 

- за счет средств республиканского бюджета Республики Адыгея осуществляется 

в соответствии со сводной бюджетной росписью, после поступления средств из 

республиканского бюджета Республики Адыгея, и в соответствии с соглашениями, 

заключенными с главами (главами администраций) поселений; 

- за счет средств бюджета района осуществляется в соответствии со сводной 

бюджетной росписью и соглашениями, заключенными с главами (главами 

администраций) поселений. 

 

 

Раздел 7. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ 

ТРАНСФЕРТОВ ИЗ БЮДЖЕТА РАЙОНА БЮДЖЕТАМ ПОСЕЛЕНИЙ 

 

7.1. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам поселений из 

бюджета района для следующих целей: 

1) для обеспечения выполнения части полномочий, переданных органами 

местного самоуправления района органам местного самоуправления поселений по 

решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными 

соглашениями; 

2) принятие в течение финансового года администрацией района или 

администрациями поселений решений о необходимости проведения на территории 

поселений работ, являющихся социально значимыми, а также решений, влекущих 

за собой увеличение расходов местных бюджетов; 



 

3) проведение проектно-изыскательских работ, работ по строительству и 

реконструкции сооружений инженерной и общественной инфраструктуры обще 

поселенческого значения; 

4) обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог 

общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых 

территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям 

многоквартирных домов населенных пунктов Тахтамукайского района; 

5) финансирование дополнительных мероприятий по укреплению материально-

технической базы жилищно-коммунального хозяйства, здравоохранения и 

физической культуры, образования, культуры и социальной защиты населения; 

6) выделение средств из резервного фонда администрации района на 

непредвиденные расходы и на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных 

ситуаций и последствий стихийных бедствий; 

7) для компенсации дополнительных расходов, возникших в результате 

решений, принятых органами власти другого уровня, в том числе на исполнение 

мероприятий в рамках государственных программ Республики Адыгея, 

муниципальных программ района с целью финансового обеспечения расходных 

обязательств поселений при выполнении полномочий органов местного 

самоуправления поселений по вопросам местного значения в части конкретных 

мероприятий; 

8) в иных случаях, предусмотренных законами Республики Адыгея и 

муниципальными правовыми актами района. 

7.2. Основанием для предоставления иных межбюджетных трансфертов 

бюджетам поселений в случаях, предусмотренных подпунктом 8 пункта 7.1 

настоящего Порядка, является распоряжение главы муниципального образования 

«Тахтамукайский район».  

7.3. Для рассмотрения вопроса о предоставлении иных межбюджетных 

трансфертов глава муниципального образования поселения направляет главе 

муниципального образования района мотивированное обращение о выделении 

финансовых средств с указанием цели, на которую предполагается их 

использовать.  

7.4. Решение о предоставлении иных межбюджетных трансфертов бюджетам 

поселений из бюджета района принимается Советом народных депутатов 

муниципального образования «Тахтамукайский район» в рамках решения о 

бюджете района на текущий год и плановый период. 

7.5. В случае положительного решения, Управление финансов вправе внести 

изменения в сводную бюджетную роспись и лимиты бюджетных обязательств 

изменения, с последующим внесением соответствующих изменений в решение о 

бюджете района на текущий финансовый год и плановый период, в соответствии с 

заключенными соглашениями. 

7.6. Перечисление иных межбюджетных трансфертов осуществляется главными 

распорядителями бюджетных средств, Управлением финансов в пределах 

утвержденных бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств. 

7.7. Иные межбюджетные трансферты для обеспечения выполнения части 

полномочий, переданных органами местного самоуправления района органам 



 

местного самоуправления поселений по решению вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными соглашениями, предоставляются из бюджета района 

бюджетам поселений в случае наделения органов местного самоуправления 

поселений района частью полномочий органов местного самоуправления 

муниципального района. 

Расчет объема иных межбюджетных трансфертов для обеспечения выполнения 

части полномочий, переданных органами местного самоуправления района 

органам местного самоуправления поселений по решению вопросов местного 

значения на основании заключенных соглашений, осуществляется в соответствии с 

методикой расчета иных межбюджетных трансфертов согласно приложению к 

Порядку (приложение №1). 

Объем и распределение иных межбюджетных трансфертов для обеспечения 

выполнения части полномочий, переданных органами местного самоуправления 

района органам местного самоуправления поселений по решению вопросов 

местного значения в соответствии с заключенными соглашениями, утверждаются 

решением о бюджете района на очередной финансовый год и плановый период. 

Перечисление иных межбюджетных трансфертов для обеспечения выполнения 

части полномочий, переданных органами местного самоуправления района 

органам местного самоуправления поселений по решению вопросов местного 

значения в соответствии с заключенными соглашениями, осуществляется 

ежеквартально. 

7.8. Иные межбюджетные трансферты для финансового обеспечения расходных 

обязательств, если данные обязательства возникли в течение финансового года, и 

затрагивают основные сферы жизнедеятельности сельского поселения, социально 

значимые расходы, предоставляются в текущем финансовом году сельским 

поселениям района на основании муниципального правового акта администрации 

района. 

7.9. Иные межбюджетные трансферты носят целевой характер и не могут быть 

использованы на иные цели. 

7.10. В случае получения иных межбюджетных трансфертов, администрации 

поселений ежеквартально не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом, предоставляют в отдел учета и отчетности Управления финансов 

администрации муниципального образования «Тахтамукайский район» отчет об 

использовании средств иных межбюджетных трансфертов, полученных из 

бюджета муниципального образования «Тахтамукайский район» по форме, 

согласно приложению №3 настоящего Порядка.   

7.11. Неиспользованные остатки иных межбюджетных трансфертов в отчетном 

финансовом году подлежат возврату в доход бюджета муниципального 

образования «Тахтамукайский район» в соответствии с бюджетным 

законодательством. 

7.12. В случае использования выделенных средств не по целевому назначению, 

администрация муниципального образования «Тахтамукайский район» вправе 

потребовать возврата сумм, предоставленных иных межбюджетных трансфертов. 

 
 

 



 

Приложение №1 

к Порядку предоставления межбюджетных 

трансфертов из бюджета муниципального 

образования "Тахтамукайский район" бюджетам 
поселений 

 

 

 

МЕТОДИКА 

РАСЧЕТА ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ 

 

1. Объем иных межбюджетных трансфертов рассчитывается исходя из 

потребности в бюджетных средствах на выполнение работ по решению вопросов 

местного значения. 

2. Объем иных межбюджетных трансфертов i-му поселению (Si) определяется 

по следующей формуле: 

 

Si = C x Ni, где 

 

C - норматив расходов на реализацию соответствующего передаваемого 

полномочия муниципального образования "Тахтамукайский район" в расчете на 

одного жителя; 

Ni - численность населения i-го поселения - получателя иных межбюджетных 

трансфертов. 

3. Норматив расходов на реализацию соответствующего полномочия 

муниципального образования за счет иных межбюджетных трансфертов из 

районного бюджета (С) определяется по следующей формуле: 

 

С = Sn / H / N, где 

 

Sn - объем расходов на реализацию соответствующего передаваемого 

полномочия, исчисленный исходя из общих расходов администрации 

муниципального образования "Тахтамукайский район" и ее структурных 

подразделений по КОСГУ (221, 223, 225, 226, 340); 

H - штатная численность единиц администрации муниципального образования 

"Тахтамукайский район" и ее структурных подразделений; 

N - общая численность постоянного населения, проживающих в поселениях, 

участвующих в передаче соответствующего полномочия, по состоянию на начало 

текущего финансового года. 

4. Объем расходов администрации муниципального образования 

"Тахтамукайский район" и ее структурных подразделений по КОСГУ (221, 223, 

225, 226, 340) определяется в соответствии с ассигнованиями, предусмотренными 

Решением или проектом Решения о районном бюджете на соответствующий год на 

обеспечение функций органов местного самоуправления. 

 

 



 

Приложение№2 

к Порядку предоставления межбюджетных 

трансфертов из бюджета муниципального 

образования «Тахтамукайский район» бюджетам 
поселений 

  
                                                     (Форма) 

 

Соглашение № _____  

о предоставлении иных межбюджетных трансфертов из бюджета 

муниципального образования «Тахтамукайский район» бюджетам поселений 
 

а. Тахтамукай                                                                                                    "___" __________ 20__ г.  

 

 

       Администрация муниципального образования «Тахтамукайский район», 

именуемая в дальнейшем "Администрация района», в лице главы администрации 

района ___________________, действующего на основании Устава 

муниципального образования «Тахтамукайский район», с одной стороны, и 

Администрация муниципального образования_________________________, 

именуемая в дальнейшем "Администрация поселения", в лице главы 

администрации _____________________, действующего на основании Устава 

муниципального образования ___________________________, с другой стороны, 

вместе именуемые "Стороны", заключили настоящее Соглашение о 

нижеследующем:  

 

 

1. Предмет Соглашения 

 

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление Администрации 

поселения в 20__году за счет средств бюджета муниципального образования 

«Тахтамукайский район» иных межбюджетных трансфертов в 

целях___________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________.  

 

1.2. Использование иных межбюджетных трансфертов осуществляется по 

направлениям расходования, указанным в пункте 1.1. настоящего Соглашения.  

 

 

2. Основные параметры иных межбюджетных трансфертов 

 

2.1. Размер иных межбюджетных трансфертов на финансирование расходных 

обязательств, возникших при выполнении полномочий органами местного 

самоуправления поселений по вопросам местного значения, составляет ________ 

рублей.  



 

 

3. Условия предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов 

 

3.1. Условиями предоставления иных межбюджетных трансфертов являются:  

а) наличие в бюджете муниципального района бюджетных ассигнований на 

исполнение расходного обязательства муниципального образования, на 

финансирование которого предоставляются иные межбюджетные трансферты;  

б) соблюдение Администрацией поселения бюджетного законодательства 

Российской Федерации и законодательства Российской Федерации о налогах и 

сборах.  

3.2. Иные межбюджетные трансферты носят целевой характер и не могут быть 

использованы на другие цели.  

 

 

4. Обязанности Сторон 

 

4.1. Администрация района:  

4.1.1. Перечисляет иные межбюджетные трансферты в пределах сумм, 

предусмотренных в бюджете муниципального образования «Тахтамукайский 

район», на расчетный счет администратора доходов поселения, открытый в 

Управлении Федерального по Республике Адыгея для кассового обслуживания 

исполнения бюджетов поселений, по коду бюджетной классификации 

______________________ на основании утвержденного кассового плана бюджета 

района.  

4.2. Администрация поселения:  

4.2.1. Направляет полученные иные межбюджетные трансферты на цели: 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________. 

4.2.2. Представляет главному распорядителю бюджетных средств бюджета 

муниципального образования «Тахтамукайский район» первичную документацию 

и дополнительные сведения, связанные с использованием межбюджетных 

трансфертов, полученных в рамках настоящего Соглашения.  

4.2.3. Осуществляет возврат в доход бюджета муниципального образования 

«Тахтамукайский район» неиспользованного остатка иных межбюджетных 

трансфертов при отсутствии потребности в нем.  

4.2.4. Осуществляет возврат в доход бюджета муниципального образования 

«Тахтамукайский район» иных межбюджетных трансфертов в случае их 

нецелевого использования в течении 30 календарных дней со дня выявления факта.  

4.2.5. Ежеквартально в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом, представляет в отдел учета и отчетности Управления финансов 

администрации района отчет об использовании иных межбюджетных трансфертов 

по форме, согласно приложению №3 к Порядку предоставления межбюджетных 

трансфертов из бюджета муниципального образования «Тахтамукайский район» 

бюджетам поселений, утвержденного решением Совета народных депутатов 



 

муниципального образования «Тахтамукайский район» №_____ 

от___________20__г.  

 

 

5. Порядок осуществления контроля 

 

5.1. Контроль за соблюдением целей, порядка и условий предоставления иных 

межбюджетных трансфертов в рамках настоящего Соглашения осуществляют 

главный распорядитель бюджетных средств бюджета муниципального образования 

«Тахтамукайский район».  

 

 

6. Ответственность Сторон 

 

6.1. Администрация поселения несет ответственность, предусмотренную 

законодательством Российской Федерации: за достоверность представляемой 

отчетной документации; за нецелевое использование иного межбюджетного 

трансферта.  

6.2. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по Соглашению 

Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской 

Федерации.  

 

 

7. Порядок разрешения споров 

 

7.1. Споры и разногласия, которые могут возникать при реализации настоящего 

Соглашения, разрешаются путем переговоров и служебной переписки.  

7.2. В случаях, когда достижение взаимоприемлемых решений оказывается 

невозможным, спорные вопросы между Сторонами решаются в установленном 

законодательством порядке разрешения споров между юридическими лицами.  

 

 

8. Срок действия Соглашения 

 

8.1. Соглашение вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до 

31.12.20__.  

 

9. Заключительные положения 

 

9.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную 

юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.  

9.2. Изменения и дополнения к Соглашению оформляются в виде дополнительного 

Соглашения, заключенного в письменной форме и подписанного Сторонами.  

 

 



 

 

10. Юридические адреса, банковские реквизиты: 

 

 

Администрация МО 

«Тахтамукайский район»: 

________________________________

________________________________

________________________________

________________________________

________________________________ 

 

Администрация МО 

«______________________________»: 

________________________________

________________________________

________________________________

________________________________

________________________________ 

 

 

 

11. Подписи Сторон 

 

 

Глава муниципального образования 

«Тахтамукайский район»                                                                                         
М.П.  

__________      ____________________ 
 (подпись)                                 (расшифровка подписи) 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«_______________________________»                   
М.П.  

__________      ____________________ 
 (подпись)                                 (расшифровка подписи) 

 

 

 

 

 

Согласовано: 

 

Руководитель Управления финансов 

администрации МО «Тахтамукайский район»  
М.П.  

__________      ____________________ 
 (подпись)                                 (расшифровка подписи) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение№3 

к Порядку предоставления межбюджетных 

трансфертов из бюджета муниципального 

образования «Тахтамукайский район» бюджетам 
поселений 

 

(Форма) 

 

Отчет 

о расходовании иных межбюджетных трансфертов бюджетами поселений по 

состоянию на __________20___года 

 

 

 

Наименование муниципального образования _______________________________ 

 

(руб.) 

Наименование 

мероприятий 

Поступило из 

бюджета района с 

начала года 

Израсходовано 

бюджетом 

поселения с начала 

года 

Остаток 

неиспользованных 

средств 

1 2 3 4 

    

    

Всего    

 

 

 

Глава муниципального образования     ____________      ____________________ 
                                                                        (подпись)                                 (расшифровка подписи) 

 

 

 

 

 

 

Главный бухгалтер                                  ____________      ____________________ 
                                                                        (подпись)                                 (расшифровка подписи) 
 
 

 
«_______» ________________20____г. 

 

 

 

 

 



 

 

 

Пояснительная записка 

к проекту решения Совета народных депутатов «Об утверждении 

Порядка предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета 

муниципального образования " Тахтамукайский район" 

бюджетам поселений 

 

 

 
             В соответствии со статьями 9, 142, 142.1, 142.3, 142.4 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, Законом РА №224 от 23.12.2008г. «О 

межбюджетных отношениях в Республике Адыгея» разработан проект решения 

«Об утверждении Порядка предоставления межбюджетных трансфертов из 

бюджета муниципального образования " Тахтамукайский район" бюджетам 

поселений».  

 

 

Межбюджетные трансферты из бюджета района предоставляются в форме: 

- дотаций из бюджета МО «Тахтамукайский район» на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений; 

- субвенций из бюджета МО «Тахтамукайский район» бюджетам городских, 

сельских поселений, в случаях, установленных статьями 133, 140 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации; 

- субсидий из бюджета МО «Тахтамукайский район» бюджетам городских, 

сельских поселений; 

- иных межбюджетных трансфертов. 

 

 

Межбюджетные трансферты из бюджета МО «Тахтамукайский район» (за 

исключением субвенций) предоставляются поселениям при условии соблюдения 

органами местного самоуправления поселений бюджетного законодательства 

Российской Федерации и законодательства Российской Федерации по налогам и 

сборам, в том числе: 

- не устанавливать и не исполнять расходные обязательства, не связанные с 

решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации, 

федеральными законами и законами Республики Адыгея к полномочиям органов 

местного самоуправления поселений; 

- дефицит бюджета поселения должен быть определен в соответствии с 

требованиями статьи 92.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации; 

- предельный объем муниципального долга должен быть определен в 

соответствии с требованиями статьи 107 Бюджетного Кодекса Российской 

Федерации; 

- соблюдать условия, предусмотренные статьей 136 Бюджетного кодекса 

consultantplus://offline/ref=1B50B3E89450B14F2C78D2C3C09C2931416D65AE910A6C28A7A81E39DE52F4087AC7F2172F9DA5C24BEAAF66C2F61720F954B6D628ECl2IBH
consultantplus://offline/ref=1B50B3E89450B14F2C78D2C3C09C2931416D65AE910A6C28A7A81E39DE52F4087AC7F2172799A8C24BEAAF66C2F61720F954B6D628ECl2IBH
consultantplus://offline/ref=1B50B3E89450B14F2C78D2C3C09C2931416D65AE910A6C28A7A81E39DE52F4087AC7F217269BA1C24BEAAF66C2F61720F954B6D628ECl2IBH
consultantplus://offline/ref=1B50B3E89450B14F2C78D2C3C09C2931416D65AE910A6C28A7A81E39DE52F4087AC7F210269DAB9D4EFFBE3ECFF7083FF84AAAD42AlEIEH


 

Российской Федерации и нормативы расходов на содержание органов местного 

самоуправления, установленные нормативными актами Республики Адыгея.  

 

Предоставление бюджетам поселений межбюджетных трансфертов 

осуществляется в пределах средств бюджета района, предусмотренных на 

очередной финансовый год и плановый период, а также за счет собственных 

доходов и источников финансирования дефицита бюджета района при наличии 

финансовых возможностей бюджета района. 

 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 

предусматриваются в бюджете района за счет собственных доходов бюджета 

района и субвенции, предоставляемой бюджету района из республиканского 

бюджета Республики Адыгея на исполнение государственных полномочий по 

расчету и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 

поселений. 

Распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 

из бюджета муниципального района производится в соответствии с Порядком 

определения общего объема и распределения между муниципальными 

образованиями дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из 

бюджета муниципального района, утвержденным Законом Республики Адыгея "О 

межбюджетных отношениях в Республике Адыгея». 

 

 

Под субвенциями бюджетам поселений из бюджета района понимаются 

межбюджетные трансферты, предоставляемые бюджетам поселений в целях 

финансового обеспечения расходных обязательств поселений, возникающих при 

выполнении государственных полномочий Российской Федерации, Республики 

Адыгея, переданных для осуществления органам местного самоуправления 

поселений в установленном порядке. 

Субвенции бюджетам поселений из бюджета района формируются в бюджете 

района за счет субвенций из республиканского бюджета Республики Адыгея на 

осуществление органами местного самоуправления поселений отдельных 

полномочий органов государственной власти Российской Федерации, Республики 

Адыгея. 

 

 

Под субсидиями бюджетам поселений из бюджета района понимаются 

межбюджетные трансферты, предоставляемые бюджетам поселений в целях 

софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении 

полномочий по решению вопросов местного значения. 

Субсидии из бюджета района бюджетам поселений предоставляются в 

следующих случаях: 

- на предоставление субсидий за счет средств республиканского бюджета 

Республики Адыгея, в целях софинансирования расходных обязательств, 

возникающих при выполнении полномочий по решению вопросов местного 



 

значения; 

- на предоставление субсидий за счет средств бюджета района, в целях 

софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении 

полномочий по решению вопросов местного значения. 

 

Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам поселений из 

бюджета района для следующих целей: 

1) для обеспечения выполнения части полномочий, переданных органами 

местного самоуправления района органам местного самоуправления поселений по 

решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными 

соглашениями; 

2) принятие в течение финансового года администрацией района или 

администрациями поселений решений о необходимости проведения на территории 

поселений работ, являющихся социально значимыми, а также решений, влекущих 

за собой увеличение расходов местных бюджетов; 

3) проведение проектно-изыскательских работ, работ по строительству и 

реконструкции сооружений инженерной и общественной инфраструктуры обще 

поселенческого значения; 

4) обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог 

общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых 

территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям 

многоквартирных домов населенных пунктов Тахтамукайского района; 

5) финансирование дополнительных мероприятий по укреплению материально-

технической базы жилищно-коммунального хозяйства, здравоохранения и 

физической культуры, образования, культуры и социальной защиты населения; 

6) выделение средств из резервного фонда администрации района на 

непредвиденные расходы и на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных 

ситуаций и последствий стихийных бедствий; 

7) для компенсации дополнительных расходов, возникших в результате 

решений, принятых органами власти другого уровня, в том числе на исполнение 

мероприятий в рамках государственных программ Республики Адыгея, 

муниципальных программ района с целью финансового обеспечения расходных 

обязательств поселений при выполнении полномочий органов местного 

самоуправления поселений по вопросам местного значения в части конкретных 

мероприятий; 

8) в иных случаях, предусмотренных законами Республики Адыгея и 

муниципальными правовыми актами района. 

 

 

      Согласно Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации", органы местного 

самоуправления муниципального района вправе заключать соглашения с органами 

местного самоуправления отдельных поселений, входящих в состав 

муниципального района, о передаче им осуществления части своих полномочий по 

решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, 



 

предоставляемых из бюджета муниципального района в бюджеты 

соответствующих поселений в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации. Расчет объема иных межбюджетных трансфертов для обеспечения 

выполнения части полномочий, переданных органами местного самоуправления 

района органам местного самоуправления поселений по решению вопросов 

местного значения на основании заключенных соглашений, осуществляется в 

соответствии с методикой расчета иных межбюджетных трансфертов согласно 

приложению к Порядку.  

 

Объем иных межбюджетных трансфертов рассчитывается исходя из 

потребности в бюджетных средствах на выполнение работ по решению вопросов 

местного значения, норматива расходов на реализацию соответствующего 

передаваемого полномочия муниципального образования "Тахтамукайский район" 

в расчете на одного жителя, численности населения поселения - получателя иных 

межбюджетных трансфертов, объема расходов на реализацию соответствующего 

передаваемого полномочия, исчисленный исходя из общих расходов 

администрации муниципального образования "Тахтамукайский район" и ее 

структурных подразделений по КОСГУ (221, 223, 225, 226, 340), штатная 

численность единиц администрации муниципального образования 

"Тахтамукайский район" и ее структурных подразделений, общая численность 

постоянного населения, проживающих в поселениях, участвующих в передаче 

соответствующего полномочия, по состоянию на начало текущего финансового 

года. 
 

 

 

Решение Совета народных депутатов муниципального образования 

"Тахтамукайский район" от 05.03.2010 № 72 "О положении «О межбюджетных 

отношениях в муниципальном образовании "Тахтамукайский район" предлагается 

признать утратившим силу.  

 

 

 

 

 

Заместитель главы администрации                                                Екутеч А.А. 

 

 

Руководитель управления финансов                                               Четыз Т.П. 

 

 
Исп. Трахова С.А. 

тел. 96-1-44 

 


	РЕШЕНИЕ
	Приложение к решению Совета народных депутатов муниципального образования "Тахтамукайский район" от ________ № ____
	Раздел 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
	Раздел 2. ФОРМЫ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ ИЗ БЮДЖЕТА РАЙОНА БЮДЖЕТАМ ПОСЕЛЕНИЙ
	Раздел 3. УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ ИЗ БЮДЖЕТА РАЙОНА БЮДЖЕТАМ ПОСЕЛЕНИЙ
	Раздел 4. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ДОТАЦИЙ НА ВЫРАВНИВАНИЕ БЮДЖЕТНОЙ ОБЕСПЕЧЕННОСТИ ПОСЕЛЕНИЙ ИЗ БЮДЖЕТА РАЙОНА БЮДЖЕТАМ ПОСЕЛЕНИЙ
	Раздел 5. СУБВЕНЦИИ
	ИЗ БЮДЖЕТА РАЙОНА БЮДЖЕТАМ ПОСЕЛЕНИЙ
	Раздел 6. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ БЮДЖЕТАМ ПОСЕЛЕНИЙ РАЙОНА ИЗ БЮДЖЕТА РАЙОНА
	Раздел 7. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ ИЗ БЮДЖЕТА РАЙОНА БЮДЖЕТАМ ПОСЕЛЕНИЙ
	Приложение №1

	Согласно Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", органы местного самоуправления муниципального района вправе заключать соглашения с органами местного самоуправле...

